

# Paminėtos dvasios milžino 150-osios gimimo metinės

Taip savo bičiulį kunigą, rašytoją, pedagogą Julijoną Lindę-Dobilą (1872-1934) yra pavadinusi publicistė Gabrielė Petkevičaitė-Bitė. O literatūros kritikė Vanda Zaborskaitė pirmojo lietuviško psichologinio romano „Blūdas, arba Lietuva buvusios Rusijos revoliucijos mete“ (1912 m.) autorių gretino šalia kitų dviejų iškilių kultūros galiūnų - Juozo Tumo-Vaižganto ir Vinco Mykolaičio.

J. Lindė-Dobilas gimė 1872 m. lapkričio 15 d. tuomečiam Joniškėlio valsčiui priklausiusiame Dovydų kaime. Praėjusį antradienį Pasvalio Mariaus Katiliškio viešoji biblioteka pakvietė į atminimo valandą „Pasivaikščiokime J. Lindės-Dobilo gimtinės keliais“.

Krašto galerijoje pristatyta Vartotojų aptarnavimo centro darbuotojų parengta fotografijų ir dokumentų paroda „Tarp dangaus ir žemės: Julijonui Lindei-Dobilui – 150“. Aplankyta gimtoji sodybvietė Dovyduose, kurią 1988 m. paminkliniu akmeniu įamžino iš to paties kaimo

kilęs skulptorius Vytautas Gudonis, bei Dovydų kaimo kapinės, kuriose palaidoti J. Lindės-Dobilo tėvai bei giminaičiai.

Šalia Grūžių bibliotekos veikiančiame muziejuje bibliotekininkė Danutė Ratinskienė pristatė jubilato atminimui skirtą stendą. Bibliotekininkė apžvelgė svarbiausias J. Lindės-Dobilo gyvenimo stoteles, pradedant gimtaisiais Dovydais, baigiant Panevėžiu, kur įminti patys giliausi jo kultūriniai pėdsakai. Tarp muziejaus eksponatų ypatingą vietą užima senovinis

meldimosi stalėlis, prie kurio, anot D. Ratinskienės, galimai meldavosi į gimtinę iš kunigų seminarijos grįždavęs J. Lindė-Dobilas.

Pats J. Lindė-Dobilas yra prisipažinęs, kad pedagogo darbas tuometėje Panevėžio berniukų gimnazijoje (dabar – Panevėžio Juozo Balčikonio gimnazija) ir vadovavimas jo įkurtam moksleivių kultūriniam sambūriui „Meno kuopa“ buvo laimingiausias gyvenimo laikotarpis. Kultūros puoselėtojas amžinojo poilsio atgulęs Panevėžio Kristaus Karaliaus Katedros kapinėse.

Tad simboliška, kad Julijono Lindės-Dobilo vardu pavadintos gatvės yra ir Grūžiuose, ir Panevėžyje.

Su J. Lindės-Dobilo veikla ir kūrybiniu palikimu išsamiai supažindinama Rapolo Šaltenio ir Juozo Brazausko parašytose biografinėse apybraižose „Tarp dangaus ir žemės“ bei „Skaisčios širdies žmogus – Julijonas Lindė-Dobilas“ bei įvairiuose kultūros leidiniuose spausdintose publikacijose.

„Darbo“ inf.  
Sigito KANIŠAUSKO nuotr.



Julijono Lindės-Dobilo gimtoje sodybvietėje prie paminklinio akmens uždegtos atminimo žvakės.



Atminimo valandos dalyviai prie Julijonui Lindei-Dobilui skirto stendo Grūžių muziejuje. Iš kairės: Pasvalio krašto muziejaus darbuotoja Bronė Lapinskaitė, Mariaus Katiliškio viešosios bibliotekos darbuotojos Vaiva Samulėnienė, Nijolė Banelienė, Rita Bedulytė, Grūžių bibliotekininkė Danutė Ratinskienė, Grūžių bendruomenės vadovė Genė Domarkienė, bendruomenės nariai Audrona Banaitienė, Aušra Strelčiūnienė ir Pranas Domarkas.